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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Návrh úprav ulice Katovická ve Strakonicích” je analyzovat

současný stav Katovické ulice. Dále pak navrhnout varianty úprav Katovické ulice

po zprovoznění tzv. Severního dopravního půloblouku.

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis „Proposal of the New Design of Katovická Street

in Strakonice” is to analyze the current state of Katovická Street. Then to design variants

of the Katovická Street after putting into operation of the so-called Northern Transport

bypass.
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Úvod

Obsahem této diplomové práce je zanalyzovat současnou dopravní situaci ve Strakonicích

se zaměřením především na oblast Katovické ulice a přilehlých křižovatek. Katovická ulice

vede od severovýchodního okraje města směrem k centru. V současné době je ulice řešena

jako čtyřpruhová komunikace, jejíž součástí jsou i dvě rozlehlé neřízené křižovatky –

křižovatka u pivovaru a křižovatka s Podskalskou ulicí.

Cílem práce je navrhnou varianty přestavby Katovické ulice v oblasti křižovatky u pivovaru

a křižovatky s Podskalskou ulicí se zohledněním vlivu zprovoznění tzv. Severního

dopravního půloblouku. Ve variantě 1 jsou navrženy obě křižovatky jako neřízené

a ve variantě 2 jsou navrženy jako světelně řízené.

Práce je rozdělena na celkem devět kapitol. V první kapitole jsou uvedené základní

informace o městě a jeho historie. Druhá kapitola je zaměřena na dopravní síť města. Je zde

popsán současný stav silniční, železniční, autobusové a městské hromadné dopravy. Další

kapitola analyzuje současný stav dopravní situace ve městě se zaměřením především

na oblast Katovické ulice. Pozornost je zde věnována nehodovosti, která vychází z údajů

jednotné dopravní vektorové mapy, a intenzitě provozu vycházející z údajů celostátního

sčítání dopravy v roce 2016. Čtvrtá kapitola se věnuje tzv. Severnímu dopravnímu

půloblouku. Obsahem kapitoly je uvedení dopravního významu stavby, umístění stavby a její

popis. Kapitola je také doplněna o fotodokumentaci. Pátá kapitola hodnotí dopad

zprovoznění tvz. Severního dopravního půloblouku na vývoj dopravy ve Strakonicích

a především v Katovické ulici. V kapitole je popsán průběh a výsledky vlastního dopravního

průzkumu, který byl provedený za účelem zjištění aktuální intenzity dopravy v Katovické ulici

po zprovoznění tzv. Severního dopravního půloblouku. V šesté kapitole jsou navrženy

a popsány varianty úprav Katovické ulice. Sedmá kapitola je zaměřena na prověření všech

navržených křižovatek vlečnými křivkami na průjezd automobilu na svoz komunálního

odpadu pomocí aplikace Vehicle Tracking. Osmá kapitola je věnována návrhu dopravně-

inženýrských opatření během výstavby. Stavba je zde rozdělena do dvou etap, ke kterým

jsou navrženy objízdné trasy a jejich značení. Poslední devátá kapitola hodnotí navržené

varianty z hlediska ekonomické náročnosti.
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1 Informace o městě

1.1 Základní informace

Strakonice jsou okresní město nacházející se v západní části Jihočeského kraje. Jsou

vzdálené přibližně 60 km od Českých Budějovic, 80 km od Plzně a 110 km od Prahy. Leží

na soutoku řek Otavy a Volyňky v nadmořské výšce 390 – 430 m. n. m.. Město se rozkládá

na katastrální výměře 3 468 ha a má okolo 23 tisíc obyvatel. Strakonice jsou obcí

s pověřeným obecním úřadem a obcí s rozšířenou působností. Mají 8 městských částí –

Strakonice I, Strakonice II, Přední Ptákovice, Modlešovice, Virt, Hajská, Střela, Dražejov). [1]

Na následujícím obrázku 1 je vyznačená poloha Strakonic v mapě České republiky.

Obrázek 1 - Umístění města Strakonice v České republice [2]
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1.2 Historie města [1]

První písemná zmínka o Strakonicích je v listině z roku 1243. Manželka Bavora I. Bolemila

v ní daruje vsi v okolí Strakonic řádu johanitů. Z listiny z roku 1318 od Viléma Bavora se pak

dozvídáme o vzhledu tehdejších Strakonic. Byla zde škola, v níž učili johanité a několik

mostů přes řeku. V listině se dále objevují i první jména měšťanů, což dokazuje,

že Strakonice byly již té době městem v plném slova smyslu.

Začátkem novověku se mění vzhled města a jeho okolí. Mění se i počet vydaných privilegií

pro jednotlivé cechy. Některé z nich nasměrovaly výrobní zaměření města na textilní

produkci. Tento rozvoj ovšem přerušila třicetiletá válka.

V 19. století již Strakonice charakterizuje textilní výroba pokrývek hlavy – fezů, které daly

továrnám také svůj název – fezárny. S tímto rozvojem průmyslu byl spojen i vývoj dopravy

ve městě, zejména stavbou železnice. Nejprve to bylo v 60. letech 19. století spojení České

Budějovice – Plzeň, kdy trasa vedla přes Strakonice. Později přibyla také lokální dráha

Březnice – Blatná – Strakonice s odbočkou na Nepomuk. Ve 20. letech 20. století byly tyto

lokání dráhy zestátněny.

Vznik Československa ukončil bezmála 700 let trvající správu města maltézským řádem.

V této době se ve městě objevuje další významný podnik, který přežil do dnešních dnů –

závod na výrobu motocyklů ČZ. Tato zkratka původně označovala Českou zbrojovku, jelikož

se zde dlouho vyráběly zbraně.

Obrázek 2 - Vlajka města
Strakonice [1]

Obrázek 3 - Znak města
Strakonice [1]
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2 Dopravní síť města

2.1 Silniční doprava

Městem prochází 2 silnice I. třídy. První je silnice I/4 vedoucí z Prahy až k hraničnímu

přechodu Strážný/Philippsreut s Německem. Silnice do města vstupuje na severovýchodním

okraji jako ulice Písecká, poté se silnice stáčí na jih, překonává řeku Otavu a pokračuje

až ke křižovatce u autobusového nádraží. Odtud silnice I/4 vede ulicí Nádražní, podjíždí

železniční trať a od kruhového objezdu pokračuje ulicí Volyňskou. Na jižním okraji Strakonic

pak silnice I/4 opouští město. Celý průtah komunikace I/4 Strakonicemi je vyznačen

červenou barvou na obrázku 4.

Obrázek 4 - Průtah komunikace I/4 Strakonicemi [3]

Druhou komunikací je silnice I/22 vedoucí od Domažlic a Klatov až k Vodňanům. Silnice

do města vstupuje na severozápadním okraji jako ulice Katovická, poté se stáčí mírně na jih

a překonává soutok řek Otavy a Volyňky. Dál silnice pokračuje ulicí Komenského, ulicí

5. května a ulicí Alf. Šťastného až ke křižovatce u autobusového nádraží. Zde odbočuje

doprava do Nádražní ulice, kterou silnice I/22 vede současně se silnicí I/4, podjíždí

železniční trať a od kruhového objezdu pokračuje ulicí Podsrpenskou. Na jihovýchodním

okraji Strakonic pak silnice I/22 město opouští. Celý průtah komunikace I/22 Strakonicemi

je vyznačen červenou barvou na obrázku 5.
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Obrázek 5 - Průtah komunikace I/22 Strakonicemi [3]

Na silnici I/4 se na území města napojuje jedna silnice II. třídy. Je jí silnice II/173

od Radomyšle a Sedlice, která do města vstupuje od severu. Ve městě se pak ještě napojuje

6 silnic III. třídy. Silnice III/1407 vedoucí od Modlešovic a Sudoměře, silnice III/1427 vedoucí

od Kapsovy Lhoty a Třešovic, silnice III/1702 vedoucí od Sousedovic a Radkovic, silnice

III/1726 vedoucí od Drachkova a Kraselova, silnice III/1721 vedoucí od Pracejovic a Katovic

a silnice III/13911 vedoucí od Hubenova a Třebohostic.

2.2 Železniční doprava

Strakonicemi prochází železniční trať č. 190 spojující Plzeň a České Budějovice. Trať

je vedena jižní částí města od západu na východ. Dále se ve městě na trať č. 190 napojují

dvě regionální trati. Trať č. 203 vedoucí ze severu od Březnice a Blatné a trať č. 198 vedoucí

na jih na Vimperk a na Volary. U východního okraje města je umístěna železniční stanice,

která byla v letech 2014/2015 zrekonstruována a zmodernizována. Před výpravní budovou

je budované nově autobusové nádraží, které sem bude po dokončení stavy přesunuto.
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2.3 Autobusová doprava


[…]


dalším autobusovým zastávkám v docházkové vzdálenosti.

Objízdná trasa pro obě etapy by byla pro oba směry vedena ulicemi Husova, Ellerova,

Na Ohradě a Bezděkovská. Délka objízdné trasy je 2,2 kilometru. Výkresy dopravně-

inženýrských opatření jsou součástí příloh.

9 Porovnání variant z hlediska ekonomické náročnosti

Porovnání variant z hlediska ekonomické náročnosti vychází z publikace Průměrné ceny

dopravní a technické infrastruktury [14]. Pro porovnání variant byl zvolen typ vozovky D1-N-

1-IV-PII, typ chodníku D2-D-1-CH-PII a PIII a typ dlažby v autobusových zastávkách D1-D-1-

IVPII. Parametry a ceny všech těchto typů vozovek a chodníků jsou uvedeny v následující

tabulce 25. Zároveň jsou zde i celkové naměřené plochy vozovek a chodníků a dopočítaná

celková cena za každý typ.
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Tabulka 25 – Parametry vozovek a chodníků

Celková cena vozovky, chodníků a dlažby v zálivech autobusových zastávek

je pro variantu 1 celkem 11,79 milionů korun a pro variantu 2 je cena celkem 11,97 milionů

korun. Výsledná cena je tedy pro obě varianty velice podobná. Zásadní rozdíl v cenové

náročnosti mezi oběma variantami by byl ovšem ve zřízení světelné signalizace, která

je navržena pouze ve variantě 2.

Var. 1 Var. 2 Var. 1 Var. 2

cm cm Kč/m2 m2 m2 mil. Kč mil. Kč

Asfaltový beton

obrusný
ACO11 4

Asfaltový beton

podkladní
ACP16+ 8

Mechanicky

zpevněné kamenivo
MZK 15

Štěrkodrť ŠDA 15

Mechanicky

zpevněná zemina
MZK 15

Kamenivo stmelené

cementem
SC C8/10 19

Lože L 40 4

Dlažba zámková KL 100 10

Var. 1 Var. 2 Var. 1 Var. 2

cm cm Kč/m2 m2 m2 mil. Kč mil. Kč

Mechanicky

zpevněná zemina
MZ 20

Lože L 30 3

Dlažba zámková DL 60 6

Cena

Tloušťka

Typ chodníku Skladba Značení
Tloušťka

Tloušťka

celkem

9,749,88

Celková plocha Celková cena

1,87

Typ vozovky Skladba Značení

Tloušťka

celkem
Cena

Celková plocha Celková cena

248 266,5 0,34 0,37

7316,4 7206,4

2035,5 2438,9 1,56

D1-D-1-IV-PII

Silnice II. a III. tř.

a místní

komunikace

48 1 381

D2-D-1-CH-PII a

PIII
29 766

D1-N-1-IV-PII

Silnice II. a III. tř.

a místní

komunikace

42 1 351
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zanalyzovat současnou dopravní situaci na území města

Strakonice se zaměřením na Katovickou ulici a přilehlé křižovatky. Z celostátního sčítání

dopravy v roce 2016 byla zjištěna intenzita dopravy na jednotlivých hlavních silnicích

ve městě a hlavně intenzita dopravy v Katovické ulici. Dále byly z jednotné dopravní

vektorové mapy zjištěné počty zaznamenaných dopravních nehod a jejich závažnost

v celých Strakonicích, v Katovické ulici a na přilehlých křižovatkách. Na základě známé

intenzity dopravy a počtu nehod byla spočítána relativní nehodovost na křižovatkách

a na mezikřižovatkových úsecích Katovické ulice.

V práci byl dále popsán nově postavený a zprovozněný tzv. Severní dopravní půloblouk,

na který byla odkloněna především nákladní tranzitní doprava z centra města. Na základě

toho byl proveden vlastní dopravní průzkum za účelem zjištění současné intenzity dopravy.

Dále byly navrženy dvě varianty úprav Katovické ulice a přilehlých křižovatek. Varianta 1 řeší

Katovickou ulici jako dvoukruhovou komunikaci, jejíž součástí jsou 2 neřízené křižovatky.

První je křižovatka u pivovaru, která je navržena jako průsečná křižovatka s úhlem křížení

80°. Součástí křižovatky jsou i 2 neřízené přechody pro chodce na ramenech vedlejších ulic.

Druhá je křižovatka s ulicí Podskalskou navržená jako styková křižovatka s úhlem křížení

80°. Součástí křižovatky je neřízený přechod pro chodce na rameni Podskalské ulice.

Varianta 2 řeší Katovickou ulici také jako dvoukruhovou komunikaci, jejíž jsou částí jsou

2 světelně řízené křižovatky. První je křižovatka u pivovaru, která je navržena jako průsečná

s úhlem křížení 75°. Součástí křižovatky jsou 2 světelně řízené přechody pro chodce

na ramenech vedlejších komunikací. Druhá je křižovatka u ulicí Podskalskou navržená jako

styková křižovatka s úhlem křížení 90°. Součástí křižovatky je světelně řízený přechod

pro chodce na rameni Podskalské ulice.

Křižovatky v obou variantách byly prověřeny vlečnými křivkami na průjezd automobilu

na svoz komunálního odpadu (3 nápravy) ASKO3 v aplikaci Vehicle Tracking.

Pro obě varianty bylo dále navrhnuto shodné dopravně-inženýrské opatření během

přestavby Katovické ulice a obou přilehlých křižovatek. Stavba byla rozdělena na dvě etapy,

kvůli nutnosti ponechání přístupu do ulice k pivovaru po celou dobu stavby.

Na závěr byly obě varianty porovnané z hlediska ekonomické náročnosti. Bylo zjištěno,

že náklady na výstavbu obou variant jsou téměř shodné. Rozdíl by byl pouze v nákladech

na zřízení světelné signalizace ve variantě 2.
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