POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Návrh úprav ulice Katovická ve Strakonících**

Autor (včetně titulů) **Bc. Radka Krumpová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**

Ing. Jan Gallia

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k diplomové práci:

V diplomové práci se studentka zabývala návrhem úprav ulice Katovická ve Strakonících po zprovoznění tzv. Severního dopravního půloblouku. V rámci získávání podkladů analyzovala nehodovost v řešené lokalitě a provedla průzkum intenzit dopravy. Návrh řešení je proveden ve dvou variantách, z nichž jedna je neřízená a druhá světelně řízená. Diplomová práce rovněž obsahuje organizaci dopravy během výstavby. Diplomová práce má určité nedostatky z hlediska jazykové úrovně, technického řešení a grafické úpravy.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce C (dobře)

Ing. Jan Gallia

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 3. června 2019